
ORIGINALE 

 
COMUNE DI SALA CONSILINA  

Provincia di Salerno  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
numero 152 del 06-09-2017 

 
OGGETTO: 

REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI COGENERAZIONE A BIOMASSA A SERVIZIO 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E DEL PLESSO SCOLASTICO G. CAMERA. APPROVAZIONE 
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA.  
 
 
L'anno duemiladiciassette addì sei del mese di Settembre con inizio alle ore 16:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
 
 
Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone: 

 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente 

 

  
PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale   



Premesso: 
-Che con il Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 9 del 13.06.2017, pubblicato sul BURC n. 
49 del 19.06.2017, avente ad oggetto : “PSR Campania 2014/2020-. Misure non connesse alla 

superficie e/o agli animali. Tipologie 3.1.1 – 3.2.1 – 4.4.1 – 4.4.2 – 5.1.1 Azione A : 6.4.1 – 7.2.2 – 

7.4.1 – 7.5.1 – 9.1.1 – 16.1.1 – Azione 1 : 16.9.1. – Azione A – Azione B ; Progetto collettivo di 

sviluppo rurale (tipologia 7.6.1 operazione B intervento 1 e misura 6 – Approvazione bandi di 

attuazione” , la Regione Campania ha approvato tra l'altro il bando di attuazione della misura 
7.2.2. del PSR 2014-20 Investimenti finalizzati alla realizzazione di impianti pubblici per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili; 
-Che l'Amministrazione Comunale intende intraprendere azioni di valorizzazione e tutela del 
territorio comunale con particolare riguardo agli ambiti rurali e forestali al fine di contrastare lo 
spopolamento demografico di cui soffrono le aree interne, di favorire ed incentivare iniziative 
produttive, di favorire l'uso di risorse rinnovabili riducendo sensibilmente il ricorso alle fonti non 
rinnovabili, di accentuare il carattere ecosostenibile delle azioni pubbliche per conseguire una forte 
caratterizzazione ambientale del contesto; 
-Che appare opportuno cogliere le occasioni date dai bandi di finanziamento delle misure del PSR 
Regione Campania 2014-20 recentemente pubblicati in considerazione anche della carenza di 
risorse di cui soffrono gli enti locali; 
-Che, in particolare, la misura 7.2.2. risulta pertinente rispetto alle finalità innanzi espresse; 
-Che, come previsto dalla misura in oggetto, l'Amministrazione comunale è intenzionata a 
promuovere un'associazione tra enti al fine di favorire il dialogo tra istituzioni diverse ed una più 
ampia ricaduta degli effetti dell'iniziativa e che nelle more della costituzione dell'associazione 
occorre avviare le procedure del caso; 
Atteso 

- Che a tal fine, l'ufficio tecnico comunale ha redatto un apposito studio di fattibilità tecnica ed 
economica con il quale viene ipotizzata la realizzazione di impianti di cogenerazione a biomassa a 
servizio degli edifici del plesso scolastico G. Camera, del palazzetto dello sport e dei fabbricati di 
servizio dello stadio comunale O. Rossi; 
-Che la spesa complessiva stimata per l'esecuzione dell'intervento innanzi descritto ammonta a 
complessivi euro 500.000,00 di cui euro 389.399,68 per lavori ed euro 110.600,32 per somme a 
disposizione come si evince dal seguente quadro economico: 

  QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A IMPORTO a base d’asta (A.1+A.2.2) € 386.699,68

A.1 1. Lavori a misura e/o a corpo e/o in economia: (A.1.1+A.2.1) € 381.699,68

A.1.1 Importo al netto costo sicurezza € 378.999,68

A.2 2. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.700,00

A.2.1 Costo per la sicurezza incluso nei prezzi unitari dei lavori € 2.700,00

A.2.2 Costo della sicurezza specific per l’attuazione dei piani di 
sicurezza 

€ 5.000,00

  TOTALE A € 389.399,68

B Somme a disposizione della stazione appaltante € 110.600,32

B.1 Imprevisti (max 5% di A) € 15.575,99

B.2 Spese tecniche e generali € 38.939,97

B.3 Oneri di discarica € 2.500,00

B.4 Allacciamenti pubblici servizi € 3.500,00

B.10 I.V.A. € 50.084,36

  TOTALE (A+b) € 500.000,00



-Che è necessario predisporre la progettazione definitiva-esecutiva relativamente all'intervento di 
cui sopra per il completamento dell'iter progettuale; 
-Che lo stanziamento in bilancio delle risorse finanziarie di eventuale competenza comunale, sarà 
richiesto e valutato dalla Giunta Comunale soltanto all'esito positivo della candidatura, ossia a 
seguito dell'eventuale assegnazione del contributo richiesto; 
DATO ATTO che il suddetto intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 
2017/2019 e nell’elenco 2017 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.21 del 
20/4/2017 e successive modifiche apportate con deliberazioni n. 35 del 4/7/2017 e n. 44 del 
29/8/2017; 
- Che in particolare l'opera sopra citata è inserita nell'elenco triennale delle 00. PP. 2017-2019 ed è 
prevista al cap. 2888 del corrente bilancio; 
RITENUTO di approvare studio di fattibilità tecnica ed economica di cui all'art.23 del 
D.Lgs.n.50/2016 relativo all'intervento in oggetto e di procedere alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP); 
 

P R O P O N E 
 

1) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla realizzazione di 
un "Impianto di cogenerazione a biomassa a servizio degli impianti sportivi e del plesso 
scolastico G. Camera" redatto dall'UTC che depositato presso lo stesso UTC si intende 
allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) di dare atto che l'importo complessivo dell'intervento è di euro 500.000,00 di cui euro 
389.399,68 per lavori ed euro 110.600,32 per somme a disposizione ed avente il seguente 
quadro economico: 

  QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A IMPORTO a base d’asta (A.1+A.2.2) € 386.699,68 

A.1 1. Lavori a misura e/o a corpo e/o in economia: 
(A.1.1+A.2.1) 

€ 381.699,68 

A.1.1 Importo al netto costo sicurezza € 378.999,68 

A.2 2. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.700,00 

A.2.1 Costo per la sicurezza incluso nei prezzi unitari dei lavori € 2.700,00 

A.2.2 Costo della sicurezza specific per l’attuazione dei piani di 
sicurezza 

€ 5.000,00 

  TOTALE A € 389.399,68 

B Somme a disposizione della stazione appaltante € 110.600,32 

B.1 Imprevisti (max 5% di A) € 15.575,99 

B.2 Spese tecniche e generali € 38.939,97 

B.3 Oneri di discarica € 2.500,00 

B.4 Allacciamenti pubblici servizi € 3.500,00 

B.10 I.V.A. € 50.084,36 

  TOTALE (A+b) € 500.000,00 

3)di dare atto che l'opera sopra citata è inseritanel programma triennale delle opere 
pubbliche 2017/2019 e nell’elenco 2017 approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n.21 del 20/4/2017 e successive modifiche apportate con deliberazioni n. 35 



del 4/7/2017 e n. 44 del 29/8/2017, in particolare è prevista al cap. 2888 del corrente 
bilancio; 

4) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona del geom. Vincenzo 
Morello di questa Amministrazione per quanto riguarda il procedimento in oggetto; 
5) di dare mandato al Dirigente dell'Area Tecnica di adottare le procedure necessarie alla 
predisposizione della progettazione definitiva-esecutiva e di autorizzarlo ad acquisire i servizi 
tecnici necessari ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
Vista la su estesa proposta di deliberazione; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto;  
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente 
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa; 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 
  

DELIBERA 
di approvare la proposta di deliberazione su estesa; 
  
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.  
  

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime 
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione. 

Li', 24-08-2017 IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

         ing. DE NIGRIS ATTILIO  
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione. 

Li', 05-09-2017 IL DIRIGENTE AREA FINANZE 

   dott. SPOLZINO GIUSEPPE  

 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PISANO LUCIO  

  

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune. 
 
Li, 11-09-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 
Pietro Spinelli 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa: 

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm. 

 
 
Li, 06-09-2017  

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 
Pietro Spinelli 

 
  

  


